

Obiectivul: IMSP Centrul de Sanatate Nisporeni

Obiectul: Reparația încăperilor a centrului de sănătate s. Grozești r. Nisporeni

Devizul: Reparația încăperilor a centrului de sănătate s. Grozești r. Nisporeni

Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-03-09

Valoarea de deviz 509 226,41 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. Lucrări de demolare				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc.	m2	65,2000	36,5110	2 380,52
					35,9260	2 342,38
2	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 30 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	1,0300	97,6250	100,55
					97,6250	100,55
3	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	1,0300	60,8000	62,62
					0,0000	0,00
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de gresie	m2	10,6000	61,8430	655,54
					60,9180	645,73
		TOTAL Capitolul 1. Lucrări de demolare				3 199,23
		Inclusiv salariul				3 088,66
		Capitolul 2. Uși				
5	RpCO56A	Demontari: usi din lemn	m2	11,3000	32,8020	370,66
					32,8020	370,66
6	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv. WC + triaj	m2	13,2400	2 145,7360	28 409,54
					63,2610	837,58
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli in jurul tocului	m2	7,6000	21,8120	165,77
					21,0870	160,26
8	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat	m2	7,6000	114,6940	871,67
					95,2820	724,14
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm	m2	7,6000	48,4590	368,29
					42,9550	326,46
10	CN53A	Amorsarea pereeti glafuri	m2	7,6000	4,1930	31,87
					2,3430	17,81
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	7,6000	52,8640	401,77
					42,9550	326,46
		TOTAL Capitolul 2. Uși				30 619,57
		Inclusiv salariul				2 763,37
		Capitolul 3. Pardoseli				
12	CG01E	Strat suport pentru pardoseli (sapa autonivelanta).	m2	65,2000	83,3370	5 433,57
					31,2400	2 036,85
13	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.	m2	91,7000	107,1450	9 825,20
					54,6700	5 013,24
14	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2	26,5000	511,1915	13 546,57
					226,4900	6 001,99
15	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv. h=6cm	m	40,8000	113,6986	4 638,90
					39,0500	1 593,24
16	CN54A	Aplicarea cu betonocontact sapa existenta	m2	15,9000	20,2385	321,79
					10,9340	173,85
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat gr=8mm pe pelicula PE	m2	19,7000	390,2875	7 688,66
					101,5300	2 000,14
18	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, in incaperi cu suprafete	m2	29,6000	371,9421	11 009,49

		mai mari de 16 mp, cu covor PVC lipit cu prenadex .			85,9100	2 542,94
		TOTAL Capitolul 3. Pardoseli				52 464,19
		Inclusiv salariul				19 362,24
		Capitolul 4. Pereți desparțitori				
19	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, wc incapere auxiliara	m2	9,6000	438,4990	4 209,59
					93,7200	899,71
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli 2cm	m2	12,0000	21,8120	261,74
					21,0870	253,04
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli de 5mm la tavane	m2	65,4000	21,8120	1 426,50
					21,0870	1 379,09
22	RpCR29A	Curatarea peretilor de vopsitori lavabile si apa var	m2	216,3000	23,7630	5 139,94
					17,9630	3 885,40
		TOTAL Capitolul 4. Pereți desparțitori				11 037,78
		Inclusiv salariul				6 417,24
		Capitolul 5. finisari interioare				
23	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton.	m2	12,0000	112,9985	1 355,98
					93,7200	1 124,64
24	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	235,5000	115,0890	27 103,46
					95,2820	22 438,91
25	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului.	m2	65,4000	139,3175	9 111,36
					119,4930	7 814,84
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .	m2	272,4000	4,1930	1 142,17
					2,3430	638,23
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.	m2	272,4000	48,4590	13 200,23
					42,9550	11 700,94
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual .	m2	272,4000	52,8640	14 400,15
					42,9550	11 700,94
29	CI06C	Placaj din faianta smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor.	m2	28,5000	484,5930	13 810,90
					191,3450	5 453,33
		TOTAL Capitolul 5. finisari interioare				80 124,26
		Inclusiv salariul				60 871,84
		Capitolul 6. Aprovizionarea cu apa rece si apa calda				
30	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 50 cm grosime.	buc	6,0000	99,9680	599,81
					99,9680	599,81
31	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm.	m	38,6000	75,0725	2 897,80
					25,7730	994,84
32	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm.	m	25,0000	69,4460	1 736,15
					24,2110	605,28
33	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2".	m	59,8000	11,7150	700,56
					11,7150	700,56
34	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2".	m	59,8000	4,6860	280,22
					4,6860	280,22
35	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida.	buc	98,0000	24,4700	2 398,06
					15,6200	1 530,76
36	SD06C	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1".	buc	4,0000	227,4680	909,87
					49,2030	196,81
37	SD06B	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 3/4".	buc	10,0000	189,0755	1 890,76
					41,3930	413,93
38	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii	buc	6,0000	12,8915	77,35
					11,7150	70,29
		TOTAL Capitolul 6. Aprovizionarea cu apa rece si apa calda				11 490,57
		Inclusiv salariul				5 392,49
		Capitolul 7. Rețele interioare de canalizare				

39	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate in pardoseli de mozaic si laci ceramice gr. 100 mm	m	13,0000	217,8642	2 832,23
					28,8970	375,66
40	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic placi ceramice	m2	1,1400	72,7270	82,91
					71,8520	81,91
41	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in santuri cu h=0,6m l=0,3m	m3	1,6800	164,7910	276,85
					164,7910	276,85
42	RCsB21B	Forarea gauri pentru treceri tevi in fundatii de d=500mm manual	buc	6,0000	39,8965	239,38
					10,9340	65,60
43	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari.	buc	6,0000	12,8915	77,35
					11,7150	70,29
44	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile.	m3	0,3100	632,0460	195,93
					168,6960	52,30
45	TsC54C	Strat de egalizare din pietris. gr=50mm	m3	0,3100	933,7190	289,45
					77,3190	23,97
46	CG22A	Strat suport din beton B7,5 cu grosime de 80mm	m2	4,2000	197,2155	828,31
					70,2900	295,22
47	CG01A	Sapa din mortar M100	m2	4,2000	107,1450	450,01
					54,6700	229,61
48	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2.	m2	1,1400	511,1915	582,76
					226,4900	258,20
49	CG18A1	Plinte din placi ceramice h=6cm	m	1,0000	106,9103	106,91
					78,1000	78,10
50	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala).	t	5,1000	97,6250	497,89
					97,6250	497,89
51	Tsh92B	Incarcarea in autobasculanta	t	5,1000	86,6910	442,12
					86,6910	442,12
52	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	5,1000	60,8000	310,08
					0,0000	0,00
53	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm.	m	18,0000	45,6630	821,93
					23,4300	421,74
54	RpSF08A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din conducte de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv.	10 m	1,8000	6,2480	11,25
					6,2480	11,25
55	SB09C	Cot din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	10,0000	34,8660	348,66
					17,1820	171,82
56	SB10C	(ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm.	buc	2,0000	44,3930	88,79
					19,5250	39,05
57	RpSC21A	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	5,0000	1 680,8080	8 404,04
					171,8200	859,10
58	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2".	buc	5,0000	1 169,2000	5 846,00
					156,2000	781,00
		TOTAL Capitolul 7. Rețele interioare de canalizare				22 732,85
		Inclusiv salariul				5 031,68
		Capitolul 8. Pereu gr. 1,0				
59	TsA03B	Sapatura manuala de pamint la pereu in spatii limitate	m3	7,6000	128,0840	973,44
					128,0840	973,44
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris. h=80mm fr.20-40mm	m3	3,9000	933,7190	3 641,50
					77,3190	301,54
61	CG22A	Beton clasa C16/20 B20 cu gr. 100mm	m2	44,0000	197,2155	8 677,48
					70,2900	3 092,76
62	CC03A	Montare plase sudate Bp-l d3 ochi 150x150	kg	32,0000	24,1050	771,36
					3,5145	112,46
63	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase	m2	8,0000	140,0150	1 120,12
					93,7200	749,76
		TOTAL Capitolul 8. Pereu gr. 1,0				15 183,90
		Inclusiv salariul				5 229,97

		Capitolul 9. Pavare platforme				
64	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime	m2	48,0000	53,8890	2 586,67
					53,8890	2 586,67
65	DG04A	Desfacerea de borduri BR 100x30x15	m	22,0000	11,7150	257,73
					11,7150	257,73
66	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris. h=80mm	100 m2	0,4800	3 426,7110	1 644,82
					531,8610	255,29
67	DE10B	Borduri prefabricate din beton, 100x20x8 pentru trotuare	m	22,0000	154,0835	3 389,84
					42,9550	945,01
68	TsC54A	Strat de fundatie din sovura moluz 100mm	m3	4,8000	711,6900	3 416,11
					70,2900	337,39
69	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat .	m2	48,0000	390,0315	18 721,51
					192,1260	9 222,05
70	TsH92B	Incarcarea deseuri in autobasculanta	t	6,2000	86,6910	537,48
					86,6910	537,48
71	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km.	t	6,2000	60,8000	376,96
					0,0000	0,00
		TOTAL Capitolul 9. Pavare platforme				30 931,13
		Inclusiv salariul				14 141,63
		Capitolul 10. Lucrări tehnice sanitare (încălzire)				
72	RpIB11A	Demontari radiatoare din fonta	m2	20,1600	12,4960	251,92
					12,4960	251,92
73	RpSB03A	Demontarea tevii din metaloplast	m	88,3000	4,6860	413,77
					4,6860	413,77
74	IB06A	Radiatoare din otel, tip 22 600x1000mm	buc	5,0000	2 325,5600	11 627,80
					39,0500	195,25
75	IB06A	Radiatoare din otel, tip 22 600x800mm	buc	4,0000	1 625,5600	6 502,24
					39,0500	156,20
76	ID06A	Robinet de aerisire	buc	9,0000	566,8100	5 101,29
					7,8100	70,29
77	ID06A	Robinet de aerisire Maevschi	buc	9,0000	33,8100	304,29
					7,8100	70,29
78	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1".	buc	18,0000	118,1350	2 126,43
					11,7150	210,87
79	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	36,0000	39,3950	1 418,22
					23,4300	843,48
80	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	64,0000	51,0250	3 265,60
					27,3350	1 749,44
81	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	32,0000	69,3500	2 219,20
					31,2400	999,68
82	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	3,6000	93,8550	337,88
					35,1450	126,52
83	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate	m	132,0000	7,2290	954,23
					7,0290	927,83
84	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare	m	132,0000	6,2480	824,74
					6,2480	824,74
85	Material	Robinet cu bila PPR dn40	buc	2,0000	170,0000	340,00
					0,0000	0,00
86	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte	buc	12,0000	23,4300	281,16
					23,4300	281,16
87	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari.	buc	12,0000	35,0875	421,05
					33,5830	403,00
		TOTAL Capitolul 10. Lucrări tehnice sanitare (încălzire)				36 389,82
		Inclusiv salariul				7 524,44
		Capitolul 11. Echipament electric				
88	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat	buc	8,0000	17,1820	137,46
					17,1820	137,46
89	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat cu tub led 60cm complet echipate 24W	buc	8,0000	442,1290	3 537,03
					85,1290	681,03

90	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, montate aparent avind sectiunea de 3 x 2,5 mmp	m	50,0000	75,8778	3 793,89
					26,5540	1 327,70
91	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic.	buc	6,0000	75,0745	450,45
					24,2110	145,27
92	RpEE14A	Montarea intreruptoarelor cu 2 clape	buc	6,0000	45,7435	274,46
					23,4300	140,58
93	RpEA07C	Montarea cutiei de distribuire 206x165	buc	7,0000	86,4410	605,09
					59,3560	415,49
						8 798,37
						2 847,53

Total manopera (ore)	1 698,7334
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		302 971,67
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	31 841,06
Total		334 812,73
Cheltuieli de transport	7,0000%	11 530,57
Total		346 343,30
Cheltuieli pentru depozitare	2,0000%	3 294,45
Total		349 637,75
Cheltuieli de regie	14,5000%	50 697,47
Total		400 335,23
Beneficiu de deviz	6,0000%	24 020,11

Total General fara TVA	424 355,34
TVA (20%)	84 871,07
TOTAL GENERAL	509 226,41
Inclusiv salarii	132 671,08

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)